

KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Czerwca. — Rok 1842.
Środa.

N^o 154.

Jutro, S. Benon.

N. PAN, udzielił raczył, w drodze łaski Anto: *Wilczewskiemu*, Strzelcowi obrębu *Dobiechy*, przez wzgląd na przeszło 30to letnią służbę i nie-naganne w ciągu onej prowadzenie się jego, pensję z funduszów skarbu; rubli sr: 15, rocznie i do śmierci. — N. PAN, wynagradzając usługi *Adolfa Gradenwitz*, Aienta Towarz: Ogniowego, i godne pochwały zalety jego, Najłaskawiej udarować go raczył medalem złotym; z napisem: »Za gorliwość» do szerszenia na szyi, na wstęde orderu Stej A n n y. — Komisja Rz: Sprawiedliw:, zatwierdziła protokół złożonego egzaminu, przez: *Leona Łosiewicza*, Patrona Tryb: C: G: Mazo; *Krysp: N. Rożynkowskiego*, Kancelistę przy tymże Try:, i *Tom: Kalisiewicza* i *Max: Jankowskiego*, Aplikantów Sądor; w skutku którego przyznany im został stopień zdolności do sprawowania wszelkich urzędów sąd: wyższych, do kl: 2ej należących z przywoitym dla kraiu użytkiem. — 7go b. m. Trybunał Handlowy Gubernji Mazowieckiej, upadłość nad majątkiem Starozakonnego *Fiszla Hasfelda* Kupea Warsz: ogłosił. — Pozostały Brat po ś. p. *Antonim Czyżewskim* Obywatelu, w wieku 77ym onegdaj w dniu swych Imienin zmarłym; zaprasza przyjaciół i znaiomych na exportację ciała z kaplicy Kościoła XX. *Bernardynów* jutro o godz: 5tej z połud: na smętarz Powaz:. — Wczoraj o 3ciej po południu, odbyła się na placu wyścigowym za rogatkami *Mokotowskiemi*, wystawa zwierząt gospodarskich. JO. Xzę NAMESTNIK, wiele znakomych Osób, Obywateli z Warsz: i prowincji, przybyli odwiedzić takową. Chwalono szczególnie konie rasy czystej i poprawnej, piękne tryki i owce oraz buhaie, a wliczbie zwierząt karmnych ogromne skopy, z których jeden wagi 203 funtów, z dóbr *Rudki Hc: Wikt: Ossolińskiego* pochodzące. Po rozpoznaniu przedstawionych zwierząt, Sędziowie przyznali nagrody. JO. Xzę NAMESTNIK raczył wręczyć część takowych, reszta zaś w czasie wyścigów będzie rozdana. Trzy nagrody a mianowicie: Rubli sr: 100 za najpiękniej-

szego ogiera krwi czystej, rub: sr: 60 za najpiękniejszego ogiera rodu poprawnego, i rub: sr: 70 za klacz krwi czystej, otrzymał *W. Franciszek Kochanowski* Dzie: dóbr *Mianowa* w Obw: *Ostrołęckim*, za ogierów *Bristola*, *Ajasa* i klacz *Ziljg*. Nagrodę rub: sr: 30 za klacz poprawną, otrzymał *W. Bemer*, za klacz maści gniadej. Kupno celniejszych zwierząt do losowania między Członków Towarzystwa Wyścigów konnych, miało również miejsce wczoraj. Przez całe popołudnie do kilkuset Osób płci obiej zwiędzało wystawę. Dziś na wyścigi o godz: 3ciej zacząć się mające, spodziewane jest jak najświetniejszego gromadzenie. — JO. Xzę Ter: *Jabłonowska* wróciła z *Czarnolasu*. — Szanownym Osobom ndającym się w podróż zagranicę, Księgarnia *Aug: Em: Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, ma zaszczyt polecić nowe wydanie dzieła *Reicharda*, pod tytułem: *Le Voyageur en Allemagne, en Suisse, etc.* Przewodnik dla podróżnych do *Niemiec, Szwajcarji, Wenecji, Amsterdamu, Bruxelli, Kopenhagi, Paryża* it. d. przez *Reicharda*; Tomu 8vo z mapą pocztową. Cena exemplarza w języku francuzkim lub niemieckim zł. 24 (rubli sr: 3 kop: 60). W tejsze Księgarni są do nabycia rozmaite inne dzieła dla podróżnych, oraz dokładne Atlasy i Mappy pocztowe, niemniej książki traktujące o wodach mineralnych najwięcej uczęszczanych. — W Nrze 23cim *Ziemianina Tyg: Rol: Tech:*, między innemi znajduje się: *Uwagi nad używaniem nawozu zwierzęcego podług metody p. Cazeri i p. Retri*. Jaki pokarm przyrodzenie wskazało dla owiec. Przyjmowanie włościon do towarzystw rolniczych. — Od czasu jak jeden z najdowcipniejszych Francuzów wyrzekł: »Jeżeli kawa i herbata są truciznami, to muszą być bardzo słabemi, bo na mnie przez lat 70 szkodliwego wpływu niewywarły;» użycie tych napoiów upowszechniło się zupełnie. Kiedy potrzeba było tak przeważnego zdania do ustalenia losu kawy i herbaty, *Czekolada* wesła

we wziętość samoistością swoją. Przez lat wiele wspierana i szacowana przez Smakoszków i Gastronomów, dziś nświęcenie na et mody znalazła. *Zamast herbat tańczących*, inż jest mowa o *czekoladach tańczących*, a gdy Damie w prezencji paczka rukiorków przychodzi, nadobne rączki najprzód *czekoladę* wybierają, a piękna buzia czarne wprawdzie i posępnego koloru ale wyborne co do smaku *pastylki*, najpierwej pałyka. Przeczuwając to dobrze i stopniowe wzrastanie wziętości *Czekolady*, przedsięwzięczy i znany z wysmienitego talentu Cukiernik Warsz. *S. Beeli* założył lat temu kilka fabrykę tego wyrobu. Fabryka wzrosła, dziś stoi na pięknej stopie, a wyrabiane przez nią wyroby w najrozmaitszym gatunku, w tych dniach właśnie nowym zasobem z okoliczności targu na *według* i kontraktów *Śto. Jańskich* zaopatrzone, oczekują łaskawych kupujących i Amatorów. Nawiasem przy pominiemy, że w obfitym składzie Pana *S. Beeli* znajdują się rozmaite gatunki *Czekolady* do picia, korzennej, rosółowej, zdrowej, wanilijowej, ięciemiennej, desserowej i t. d., oraz fabrykaty *kakaowe*. — Z saskiego Ogrodu wpłynęło d. 10, 11 i 12, zł. 59. — Wyszło inż. z druku dziełko w 2ch tomach, *Pobyłt Krzyżowców Sławiańskich w Palestynie*, albo *Mirostaw i Wiesława*, które ze względu ważnych wypadków 12go wieku, składających po części ośnowę życia bohatera tej Powieści, nie może być obojętne Czytelnikom. Cena po opuszczeniu prassy podwyższoną została do zł. 8. Nabyć go można w Księgarniach Warszaws: lub Drukarni Juljana *Kaczanowskiego* przy ulicy Długiej Nr 543. — Mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż w Handlu moim na Podwalu N° 532, nateraz w czasie upałów, zaprowadziłem w każdej chwili trunk zwaną *Ponecz Angielski lodowy*, powszechnie w Angliji w podobnej porze używany, szklanka po gr. 15; oraz *Ponecz* wycieczny, szklank: gr. 15; tańszości i dobroć tego napoju, Sz: Publiczność sama łaskawie oceni i zaspokoi zupełnie pragnienie. *S. Nowacki*. — Nowe dziełko p. t. *Wyrachowanie mięszszości* czyli *massy drzewa w hłocach okrągłych i sęgniach* szczapowych, oraz stosunkowej użyteczności i ceny tegoż, z tabellą skróconą bez ufambów

dziesiętnych, nadto z interessującą nauką poznawania *Masztów*, (o którego wyjściu inż *Gazety doniosły*), ważne dla dozoru lasów, tudzież wszystkich kupujących i sprzedających drzewo; przez *B. Alexandrowicza* wydane, jest do nabycia w Księgarniach Warszaws:, w Sklepie Ubogich i w Kantorze *Złecen* przy ulicy *Wierzbowej*. Cena zł. 1gr. 15. — *Wetną* przez cały dzień wczoraj ze wszystkich stron przywożono. Kantor *J.P. Geritza* będący przez czas *Jarmarku* na placu *Krasińskich*, staie się bardzo dogodnym dla sprzedających i kupujących. — Kurs wczorajszy: *Listy zastawne*, za 100 zł. rubli sr: od 14 k. 71½ do 14 k. 81 (zł. 98 gr. 3 do 98 gr. 22); wartość kuponu kopieiek 28½/3. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po 2gim akcie *Młynu djabelskiego*, *J.P. Zenopolski*, po ukończeniu *J.Panna Żarnowiecka* i *Tenre*.

Dalszy ciąg nagród zatwierdzo: przez Radę Admi. Jenny i Fryzonnii, Fabrykanci makaronów w Warsz.; za rozmaite gatunki ciastek surowych i maka. *Kiciński Woj.*, Konserwator pomp rzado: w Warsz.; za klapę do pompy, własnego pomysłu. *Kischauer Lud.*, Rękawicznik w Warsz.; za wyroby rękawiczni. *Konopacka Karolina*, utrzymująca fabrykę sztucznych kwiatów w Warszaw; za sztuczne kwiaty. *Krauze Jan*, Fabrykant lakierów i politur w Warsz.; za wyroby z jego fabryki. *Krumholz Franc.*, Fabrykant sztucznych kwiatów w Warsz.; za sztuczne kwiaty. *Koprzywa Franc.* i *Eifler Jul.* Fabrykanci w wyrobów druczianych w Warsz.; za tskanki metaliczne do form papiero:, do pytlów, suszarń i t. p. *Kraciński Wlem.*, Fryzjer w Warsz.; za wyroby perukarskie. *Liedkie Jan*, Fabrykant skór w Warsz.; za szafny i skóry cielęce do robót introligatorskich. *Łoktiew Jak.*, Radca rękodziel: i poczesny obywatel w Moskwie; za wstążki orderowe. (D.c.n.)

Z Petersburga. — *S. p. Hrabia Adam Matuszewicz* (o którego zgonie donieśliśmy wczoraj), zakończył życie, w skutku niedługiej, lecz ciężkiej słabości, znajdując się w Petersburgu na urlopie. Śmierć zaskoczyła go śród zawodu, który przebiegał z zaszczystem, w kwiecie życia użytecznego i czynnego. Umarł, mając lat 46. Z Szambelana Dworn Królestwa Pols., przeszedł był do Kolegium Państwa spraw zagran:, w stopniu Radycy Stann; był pełnomocnym Ministrem przy Dworze Angiels., podczas nieobecności w Londynie Posła Rossyjs: *Xcia Lieven*; był nadzwyczajnym Poslan-

nikiem i Ministrem pełnom: w *Neapolu*, iakoteż w tym stopniu przy dworze Szwedkim. Posiadał orderzy: Sgo *Alexandra News*; Stej *Anny* 1ej kl.; Sgo *Włodzimierza* 2ej kl.; Sgo *Stanisława* 2ej kl.; Hiszpański *Karola III*go kl. 2ej; Pruski *Orła Czerwonego* 1ej kl.; Badański *Lwa Zoehrińskiego* 1ej kl.; Sardynski, SS *Maurycyego* i *Łazarza*, wielkiego Krzyża; był Komandorem orderów: Austrjac: *Leopolda*, i Portugalskiego *Wieży* i *Miecza*.

Anglja. — Dwóch strażników pilnie nieustannie *Francisa* w więzieniu, i ani na chwilę z oka go nie spuszczaią. — *Gazeta Poczta poranna* podaje za przyczynę rozdwojenia się Anglii z Rządem francuskim nie podpisanie traktatu względem wzajemnego rewidowania statków, nie podpisanie traktatu handl: od dawna ułożonego między obu krajami, oraz przymus uczyniony Ministerstwu francuz: przez Izbę Deputow: co do pomnożenia marynarki w służbie czynnej. Taż *Gazeta* mniema, że Polowie zostaną wprawdzie odwołani pod pozorem urlopów, ale do wojny nie przyjdzie. — Pułkownik *Palmer* który poddał *Afganom* twierdzę *Gisi*, podaje za przyczynę kapitulacji, że wojsko było zdemoralizowane w skutek ciągłych napadów ze strony nieprzyjaciela, braku żywności, wody i amunicji. Gubernator iener: rozporządził, aby Jenerała *Elfinstone* (*Jlfinstun*), Pułkownika *Palmer* (*Pelmer*) przy pierwszej sposobności stawiono przed sądem wojennym. Z przyczyny szczęśliwej wycieczki Jenerała *Sale* z *Dszelalabadu*, *Ukbar Chan* zmuszony był cofnąć się do *Lugmann*. Jenerał *England* nie zdołał potążyć się z Jenerałem *Nott* w *Kandaharze*. — W całych Indiach zbierają składki dla Wdów i Sierot po poległych w *Kabulu*. — P. *Henryk Pottinger* Pełnomocnik ang: w *Chinach*, ogłosił porty *Tinghai* i *Hong Kong* portami wolnemi. Mieszkańcom wyspy *Tszusan* dał zapewnienie, że na przypadek zwrócenia tej wyspy Chińczykom, wyiedna dla nich amnestję od Cesarza.

Francja. — Xię *Mikołaj Esterhazy* przybył z swoją młodą Małżonką do *Paryża*. — P. *Lamartine* zamysła zwiedzić osady *Algierskie*. — 2go b. m. *Spiewaczka* *Julja Grisi* zażądała rozwo-

du od swojego Małżonka Pana *Melsy*, którego obwiniała o rubaszne z nią postępowanie. P. *Mel-sy* nie stawil się przed sądem i skazany był zaoznie do zezwolenia na rozwód. — Pismo angielsk: w *Paryżu*, zaprzecza iakoby flotta ang: przy wyspie *Malcie* przysposobiła się do ataku na *Tripolis*.

Indje wschodnie. — Radość nadzwyczajną wzniciła w *Bombaj* wiadomość, że Jenerał *Pollok* w 8000 ludzi szczęśliwie i zrecznie 5go *Kwietnia* przekroczył wąwozy *Keiber* najstraszniejsze drożyny w *Azji centralnej*, prawie bez żadnej straty i pewno oswobodził załogę *Dszelalabadu*. Jenerał *Sale* który stoi w tem mieście od 12go *Listop:* 1841 r. był zwycięzcą w małym spotkaniu; obawiając się bowiem że Jenerał *Pollok* nie zdoła przebić się przez wąwozy *Keiber*, wykonał wycieczkę i zgromił 6000 oblegających *Afganów*, chociaż Anglicy liczyli tylko 1400 ludzi; odebrano także nieprzyjacielowi 4 armaty. Stratę Anglików podają na 1000 ludzi, pułk 6ty wytepiiony jest do szczętu. 15go *Kwiet:* spodziewano się Jenerała *Pollok* w *Dszelalabadzie*, przy przekraczaniu wąwozów *Keiber* utracił 15 ludzi w zabitych i 104 w ranionych. Raport Jenerała *Sale* datowany jest z dnia 7go *Kwietnia*. — Szlach Sudsza miał znaleźć śmierć przy wybuchu zamieszek w *Kabulu*.

Włochy. — OJCIEC *Sty* 24go z. m. wzajemnie odwiedził Króla *Rawarskiego*. — W *Rzymie* przywrócono złoty Order *Konstantyna*, ustanowiony dla Artystów przez Sgo *Sylwestra*; pierwszy Order otrzymał P. *Raoul Rochette* (*Raul Roszet*).

Rozmaitości. — Szulerstwo w tych dobach znownu porwało ofiarę w *Wiesbaden*; młody Francuz przegrawszy przy zielonym stoliku 21,000 fr., po wydaniu ostatniej monety 5cio-frankowej, dobył sztyletu i przebił sobie piersi. Krew trysnęła na twarz Bankierowi, który jednak został niezranionym. — Panna *Taljoni* 21go z. m. wystąpiła w *Medyolanie* w nowym balecie układu jej Ojca pod tytułem *Santarella*. Artystka podoba się lecz nie podobał się balet.

W dalszem ciągnienu Stej klasy 59tej Loterji, wczoraj, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: 10,000 rubli srebr: czyli 21p. 66,666 gr. 20, padły na

Nr 22,193, Los 10cio-częściowy wzięty u Kolektora Wejberga w Biłgoraju. 1500 rubli sr., na Nr 17,087 u Zysmana w Przyrowie. 1000 r. s., na Nr 4563 u Rottstejna w Terespolu. 300 r. s., na Nr 3302 u Brandejsa w Radomsku. Po 150 r. s., na Ner 1017; 1334; 1815; 3866; 5319; 5748; 9140; 9942; 10,597; 11,346; 11,455; 11,914; 12,096; 12,136; 12,323; 12,487; 12,796; 13,243; 14,385; 14,392; 14,635; 14,798; 14,958; 15,717; 16,066; 16,278; 16,568; 17,219; 17,305; 17,766; 18,166; 19,183; 19,619; 19,958; 20,242; 20,880; 23,603; 23,806.

S Z A R A D A.

Wprost z gich w polu, w lasach; a zaś 1wszych wstecznie Szukaj między wagami, a znajdziesz koniecznie.

Wszystek zwierz

To mój wierz.

(Zesła Szarada *Poniedziałek*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Załuski Joach: Hr: z Otwocka; Wielhórski Józ: Hr: z Rusinowa; Skarzyński Fel: Dz: z Zaremby; Jasiński Roch Dz: z Rozwadowa; Dmochowski Ant: Dz: z Jeleńca; Grabowski Fr: Dz: z Dobratycz; Korzebski Wacł: Dz: z Wilezyski; Łęczyński Alex: Dz: z Międzywicy; Podkański Edw: Dz: z Malczewa; Poletyło Aureli Dz: z Wojsławic; Pawłowski Jan Dz: z Krzenic; Będziński Paweł Dz: z Czekanowa; Ossoliński Wikt: Hrabia z Obw: Białostockiego; Sołtyk Henr: Ob: z Krakowa; Osmiałowski Ro: Dz:; Cholewicki Xa: Ob: z Grabkowa.

DONIESIENIA.

500 złp. papierkami 100-złotowemi, w dniu 13 b. m. zgubione zostały. Łaskawy znalazca raczy takowe złożyć do Drukarni Kurjers, za nagrodą Złp. 100.



AUSTERJA pod znakiem Dżika na trakcie bitym do Kalisza, pomiędzy Stacją Poczтовую Seroki a Sochaczewem, do Dóbr Łazy należąca, jest do wypuszczenia od 24. b. m., do której należy gruntu 5 morgów, i opał przeznaczony. O warunkach dowiedzieć się można u Rządcy tychże Dóbr.

T R U F L E

Świeże, prawdziwe **PERIGORD**, w wybornym gatunku, nadeszły pocztą z Francji do Handlu Win i Korzeni, wprost bramy Hotetu Litewskiego. Tenże Handel poleca się świeżem Winem Szampanskim **JACQUESSON, BOUZY**, oraz **CLICQUOT**.

DOBRA ZIEMSKIE są do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu 6 1/2 mili od Warszawy, a mila iedna

od zsose odległe, w glebie pszennej, w dobrym stanie utrzymane, 468 korcy wysiewu oziminy obejmujące, 8500 złp. rocznej czystej intraty czyniące; bliższe i szczegółowe wiadomości powziąć można w Kantorze Informacyjnym przy ulicy Krakowskie Przedm: Nr 415.

**K A N T O R
KOMMISSOWY I STREČZEN
JULJANA GERITZ**

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427.

Przyjechali do Warszawy na Jarmark Śto Jaiński, PP. Kupcy: Łandker Salomon, z Zempelburg; Wieling Emil, z Bremen; Salisch Emanuel z Schwetzkau; Henschel Antoni z Kempna; Leibzyger Józef z Brześciawa; i Plahe da Teodor Dozorca Owczarni, z Drezna.—PISTORJUSZ parowy na 20 korcy kartofli, w dobrym stanie iest do sprzedania.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południu 19.

TEATR WIELKI. Jutro, Opera lub Balet.

TEATR W NOWYM DWORZE. Jutro, *Niedorostek*.



Dziś i jutro, wyruszą 4ry KABETY KURJERSKIE o godz: 4ej do placu Mokotowskiego, i czekać będą aż do ukończenia wyścigów, na przybyłe niemi Osoby. Biletów dostać można u Szwajcara Domu Piotra Steinkellera, N° 638 przy ulicy Trębackiej, po zł. 2 tam, i tyleż napowrot; miejsce wsiadania w dziedzińcu tegoż Domu. Bilety powrotne odznaczają się mniejszym formatem.

Dziś, jutro i poiutrze, ciągle, przy odbywaniu Wyścigów Konnych, grać będzie ORKIESTRA z dobranych Artystów w Ogrodzie na Czystem, między Rogatkami Wolskimi i Jerozolimskimi; gdzie będzie można dostać różnych NAPOJÓW i IEDZENIA, przy rychłej usługze.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż Widoki Panoramiczne iakie dotąd w Budzie na Kraśńskim Placu okazywane były, przeniesione zostały na Plac za Kraśńskim Ogrodem od ulicy Nalewki. Cena wejścia od Osoby kop: 15 i 2 1/2 na ubogich. Dzieci do 10 lat placą połowę. *Bauer et Comp., E. Thieme*.

Dziś, jutro i poiutrze w Ogródku Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej, JP. R a j c z a k grać będzie na Trąbce, z towarzyszeniem Orkiestry P. *Daneckiego*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na śniadanie: Gęś, Pieczeń bara: a la sarna. Pieczeń huz., Połudwica, Mostek ciel., Potrawa z pulard, Zrazy, Kotlety, Flaki, Kurczęta, Raki, Chłodnik.